Oficio N° 98  G/SG/AFEPA/CGPI/PARL

Brasilia, 22 de dezembro de 2023.

Senhor Primeiro-Secretario,

Em resposta ao Oficio 1*Sec/RI/E n° 459, pelo qual Vossa Exceléncia encaminhou o
Requerimento de Informagdo n° 2724/2023 da Comissao de Fiscalizagdo Financeira
e Controle (CFFC), de autoria do Deputado Nikolas Ferreira (PL/MG), em que se
"solicita informagdes ao Ministério das Relagdes Exteriores sobre o carro
diplomatico do Brasil detido na Turquia com mais de 50kg de cocaina", presto os

seguintes esclarecimentos.

PERGUNTA 1
"A Embaixada brasileira em Soéfia, capital da Bulgdria, ja tinha conhecimento do
furto do carro quando foi comunicada que o veiculo teria sido apreendido com

drogas?"

PERGUNTA 2
"A comunicacdo as autoridades do furto do carro foi realizada antes ou apds o
conhecimento do veiculo ter sido encontrado com drogas? Favor enviar a esta

Comissao o documento comprobatério da comunicagdo."

A Sua Exceléncia o Senhor
Deputado Luciano Bivar . )
Primeiro-Secretario da Mesa Diretora da Camara dos Deputados



Fls. 2 do Oficio N° G/SG/AFEPA/CGPI/PARL

RESPOSTA AS PERGUNTAS 1 E 2

2. O veiculo furtado era destinado ao uso da Embaixadora do Brasil em
Séfia e ficava estacionado na Residéncia Oficial. No momento do furto (24/10), a
Embaixadora gozava de afastamento trimestral (de 19 a 29/10) e estava fora da
cidade. Dadas essas circunstancias, a Embaixada tomou conhecimento do furto, bem
como da apreensdao do automével com drogas por meio das autoridades policiais

bulgaras.

3. Encontram-se, anexas ao presente oficio, copia do boletim de ocorréncia
registrado junto as autoridades bulgaras e traducdo ndo oficial do referido

documento.

PERGUNTA 3

"Em nota aos veiculos de comunicacdes brasileiros, foi informado que nenhum
membro do Servigo Exterior Brasileiro teve participacdo no furto. Diante dessa
afirmagdo, o Ministério junto a Embaixada ja realizou Processo Administrativo
Disciplinar ou outro meio de investigacdo para chegar nessa conclusao? Caso
positivo, favor enviar a esta Comissao o inteiro teor do processo administrativo ou

outro meio de investigacdo utilizado."



Fls. 3 do Oficio N° G/SG/AFEPA/CGPI/PARL

RESPOSTA A PERGUNTA 3

4. As investigacOes sobre o caso em questdo estdo sendo conduzidas, em
sigilo, pelas autoridades policiais bulgaras. Nao houve, até o momento, qualquer
indicacdo, por parte dessas autoridades, de que recaia suspeita de participacdo de
integrante do Servigo Exterior Brasileiro no crime, de modo que nao ha elementos

para a instauracdo de Processo Administrativo Disciplinar.

5. O governo brasileiro continua colaborando ativamente com as
investigacdes. A Embaixada do Brasil em Sofia foi instruida pela Secretaria de
Estado das RelacOes Exteriores, em Brasilia, a solicitar maximo empenho das
autoridades locais e tem prestado, a essas autoridades, informagdes relevantes para a
elucidacdo do caso. A Embaixada do Brasil em Ancara também foi instruida a
colaborar de maneira semelhante com as autoridades que estdo investigando o caso

na Turquia.

Atenciosamente,

~ Mauro Luiz Iecker Vieira
Ministro de Estado das Relagdes Exteriores

OF1.2510/2023



ANEXOS



CTOJIMYHA JUPEKLIUA HA BBTPEUIHUTE PABOTHU

05 PATOHHO YTIPABJIEHUE
rp. Codus, yn. ,Mapuu Jpunos” Ned

Per. No ...................... ., €K3. No ...,

W& . Jy§} § YAOCTOBEPEHHE

’(g / AI(! Hucmauua'ra Ha Ilero paifonHo ynpaBnewwe npu CroiauyHa JMPEKUMS Ha
BbTpelHuTe paboru, ¢ agpec rp. Codus, n.x.1504, yn"Mapun Jlpusos” Ne 4 usgasa
HACTOALIOTO yaocToBepeHHe Ha Knayaus Anxennka Backec Cunsa, ponera Ha 08.05.1966r. —
npencrasuren Ha [loconcrsoto Ha ®epepatusHa PenyGnuka Bpasuaus, agpec rp. Codus,
ya.”Bennko TupHoBo™ Ne 5, B yBepeHue Ha ToBa, ue Ha 24.10.23r. okono 10.004., oT rapaxa Ha
oduunannata pesuneHuna Ha [loconctsoto Ha Bpasunus, Haxoasw ce B rp. Codus, yn.”Beauko
TopHoBo” Ne 5 e ycranoBuna snumcarta Ha oQMLMANHUAT (AMNAOMAaTHYECKH) aBTOMOOHA Ha
Moconctsoto na Bpasunna JILA mapka ,,BMB*, moaen ,,530 U XIpaiis* ¢ per. Ne C 2500, cus Ha

uBsAT, cobcTBeHocT Ha [loconcrsoTo Ha PeneparusHa Peny6auka Bpasunus,
fonmcaine Ha aessnero/

[lo cnyyas B 05 PY — CIIBP e 3aBenena npenucka sx. Ne 229000 — 20887/27.10.2023 r-.
YnoctoBepeHHeTO ce U3/1aBa, 3a ia NIOC/YXKH TIPEA: - KOMIIETEHTHHTE OPraHH.

YI0CTOBEPEHHETO CE W34aBa B TPH €AHOOOPA3HH EXIEMILIAPA, KATO fIMHHA EK3EMMIIAD Ce
MPefoCTaBd Ha 3asBUTENA CPeuly NOANKUC Clied BHACAHE Ha OnpelencHa Takca no un3lp or
Tapuda Ne 4 3a Takcute, KouTo ce cubmpar B cuctemata Ha MBP no 3akona 3a abpxasHuTe
TaKCH, BTOPHAT Ce NPHIAra KbM SBHATA NPENHCKa, a TPETHAT CE NMPHIIAra KbM apXHB.

Bni[ HAYAJIHHUK 05 PY-CIBP
KOMPICAP

\ Mnamen Makgupes

Uzrorenn: . Mannuosa i o nmenar
27.10.2023r. e

HacTos11070 € H3aaneHo no Moe MckaHe H AEKUIAPHPaM, Ye CbM 3aMO3HAT ¢
OTTOBOPHOCTTA CBIAIACHO GBArapckoTo 3akoHoAaTencTso /41.209, 290 u 314 ot HK/,kakto u, ue
CbM MOJTY4HII EK3EMINIAD OT HACTOALLETO YAOCTOBEPEHHE.

MOJIIUC: %TW MOITTUC: ...

(na 3agBuTens) (va npesonau,
rpaXaaHuH)




Tradug¢do ndo oficial

Diretoria Metropolitana dos Assuntos Internos
5-to Distrito Regional de Policia

Sé6fia, rua Marin Drinov / 4

CERTIFICADO

A Administracdo do Quinto Distrito Regional da Policia junto a Diretoria
Metropolitana do Interior, com enderego: Séfia - 1504, Rua Marin Drinov n2 4,
emite esse certificado a Cladudia Angélica Vasques Silva, nascida em 08/05/1966
- representante da Embaixada da Republica Federativa do Brasil, com
endereco: Sofia, Rua Veliko Tarnovo n2 5, atestando que em 24.10.23 por volta
das 10.00 horas, da garagem da Residéncia oficial da Embaixada do Brasil,
localizada na cidade de Séfia, Rua Veliko Tarnovo n2 5, constatou-se a falta do
veiculo oficial (diplomatico) da Embaixada do Brasil, marca "BMW", modelo,
530l XDrive" com placa C2500, cor cinzenta, de propriedade da Embaixada da
Reptublica Federativa do Brasil.

/descricdo do ato/

Sobre o caso foi instaurado relato no Quinto Distrito Regional da Policia,
verbete N2 229000 - 20887/27.10.2023. O presente certificado é emitido para
servir perante as autoridades competentes.

O certificado é emitido em trés exemplares idénticos, sendo um
exemplar entregue ao requerente contra assinatura apds o pagamento de uma
determinada taxa nos termos do art. 31d da Tarifa n.2 4 sobre as taxas que sdo
cobradas no sistema do Ministério do Interior nos termos da Lei das Taxas
Estaduais, o segundo aplica-se ao relato e o terceiro fica no arquivo.

Chefe do 5-to Distrito Regional da Policia (fungdo reatribuida
temporariamente)

Comissario



Plamen Maksimov

(assinatura e carimbo ilegiveis)

Elaborado por: D. Malinova

27.10.2023

O presente documento foi emitido a meu pedido e declaro que estou
ciente da responsabilidade de acordo com a legisla¢do bulgara (art. 209, 290 e
314 do Codigo Penal) e que recebi um exemplar do presente certificado.

Assinatura: ilegivel Assinatura: ilegivel

(do requerente) (se o requerente é cidaddo estrangeiro)



